FORTAL
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Ano ZXZVIII FORTALEZA, 24 DE JANEIKO DE 1991 NO 9542

LEI K 6805 DE 16 DE JAMEIRO DE 1991.

Redefine as competências dos órgãos
Indica e dá outras providências.

que

A ClMán MWICIPAL DE POrTALEZA DECRETA E ED PRONULGO A SE-
UlUltt LU: Art. 18 - A Secretaria do Planejamento Urbano e
Melo Aablcnte - SPLAN, passa a denomlnar-se Secretaria do
Control* Urbano e Melo Ambiente, com as seguintes competên-
cia» búicas: I - subsidiar, executar e controlar a Política
Municipal na área de desenvolvimento urbano, habitação e sa-
neasanto básico; II - formular e promover a Política Munici-
pal c Meio Aablente, cuaprindo e fazendo cumprir as normas
•unicipais, estaduais e federais de proteção, recuperação,
controle e utilização racional dos recursos ambientais. Art.
2 8 - 0 Instituto de Planejamento do Município - IPLAM, autar-
quia vinculada ao Gabinete do Prefeito, tem a flnalldad» de
coordenar a elaboração do planejamento do desenvolvimento in-
tegrado do Município e a programação orçamentária da Ad«i1ní»-

ANEXO I A QUE SE REFERE O AilT. 5'J DA LSI M-J 6 m DE

tração Pública Municipal. Art. 39 - Fica o Chefe do''Poder
Executivo autorizado a transferir ao gabinete do Prefeito os
créditos orçamentários atribuídos ã Secretaria do Controle
Urbano e Meio Ambiente, em favor do IPLAM, pela Lei que defi-
ne o orçamento municipal para o exercício de 1991, observada
a programação funcional nela estabelecida. Art. 49 - Ficam
acrescentados â lotação da Secretaria da Saúde, da Se"cretarla
do Controle Urbano e Melo Ambiente e do InstlFuto José Frotã,
os Cargos Comissionados constantes do Anexo I, desta Lei, a
serem^dlstrlbuídos por Decreto. Art. 5$ - Ficam expluídos da
lotação da Secretaria da Saúde e Instituto Dr. José Frota e
considerados extintos, os Cargos Comissionados constantes do
Anexo II, do presente diploma legal. Art. 69 - Flca^ criado o
Serviço de Terapia Ocupaclonal, na estrutura dos Hospitais
Distritais de Fortaleza, desvinculado do Serviço de Fisiote-
rapia. Art. 79 - As despesas decorrentes desta lei correrão ã
conta das dotações orçamentárias próprias, que seção suple-
mentadas em caso de insuficiência de recursos. Art. 89 - Esta
Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. PAÇO MINIGIPAL JOSÉ BARKOS DE ALEN-
CAR, em 16 de janeiro de 1991. José Maria Couto Bezerra - PRE
SIDENTE. "REPUBLICADO POR IMCORRECXO".

iè DE «.TtUAAJ DE L9}d.

DEMCMriíAÇAO, SIX30L0GIA E QOA-MTIFICACAO DE CAP.GOS COMISSIOt(.\DOS POR ORG.ÍOS/EMTIDADES

jRCAO/IMTIDADS DENOMItJAÇAO * SI.M30LO QOA-NT IDADE

SEC.=1£TA?J:A DO COÍÍTROC.S 0P3WI0 Diretor da Daoartirr.-snto DAS.l 01
Assistinta Técnico DAS. 2 02 E IfSLO A.M3IENTE 02 E IfSLO A.M3IENTE
Ch2f2 da Unidade DAS. 3 OÍ
Encarracjddo da Proiatos DAS. 3 09

S03 TOTAL 15

SECRETA^^IA DA SAOOS DO MUNICÍPIO , Garanta da Distrito Sanitário DAS.l 09
Assistanta Técnico DAS. 2 02
Dirator da Divisão DAS. 2 25
Dirator da Hospital Distrital DAS. 2 07

• Chafa da Cantro da Saúda DAS. 3 47
Chafa da Sarviço DMI.l 223
Encacragado da Atividadas Técnicas DNI.l •55

SU3 TOTAL 333

Diretor de Engenharia e Manutenção DAS. 2 • 01

INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA -IJF Diretor do Centro de Estudos e Pesquisas DAS. 2 01 INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA -IJF Diretor de Divisão DAS. 2 01
Chefe de Unidade DAS. 3 01
Chefe de Serviço Terapia Ocupacional DAS. 3 01
Chefe do Serviço de Fisioterapia DAS. 3 01

1 SUB TOTAL 06
TOTAL 359

ANEXO II A QÜE SE REFERE O .\RTIGO 69 DA LEI Mü 6'80S DE DEJ Ô V ^ A ^ DE 19

DENOMINAÇÃO, SIMBOLOGIA, E QUANTIFICAÇÃO DE CARGOS COMISSIONADOS EXTINTOS POR ÔRGAOS/ENTIDXDES

iaCAO/ENTIDADE DENOMINAÇÃO SÍMBOLO QUANTIDADE

SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO - Encarregado da Atividades Administrativas •DNI.2 04

ss:4 Chefe da Seção da Controle Odontológico de Postos de
Saúde e Hospitais DNI.2 01

Pag.-02 QUINTA-FEIRA DIÁRIO OFICIAI. DO MUNICÍPIO 24 DE JANEIRO DE 1991

•Be» aventurada é a nação cujo DEUS é o Senhor"

JURACI VIEIRA DE MAGALHÃES
P R E F E I T O DE F O R T A L E Z A

UMANIZACÃO

com
j u m c i P A ç Â o

PKBVWRA MUNKFAL DE FORTALEZA

SECRETARIADO

RENATO PEREIRA MAGALHAeS
Chefe do Gabinete do Prefeito

VALMIR PONTES FILHO
Procurador Geral

JOÃO ALVES DE MELO
Secretário de Administração

ANTONIOELBANO CAMBRAIA
Secretário de Finanças

JOSÉ HÉLIO HOCHA LIMA
Secretário de Imprensa e Relações Públicas .

JOSÉ ELISEU BÉCCO
Secretário dos Transportes e Serviços Urbanos

HELDER BOMFIM DE MACÊDO
Secretário do Planejamento Urbano e Meio Ambiente

ABNER CAVALCANTE BRASIL
Secretário da Saúde

HULDA CHAVES LENZ CÉSAR
Secretária da Educação

SECRETARIA DE ADWINISTRAÇÀO DO MUNICrt>IO

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL

Criado pela Lei 461 de 24.05.52
Sede: Avenida Francisco Sá, 2041

Fone: 281.5886

PAULO COÊ LHO ARAÚJO
Diretor •

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO DIOGO
Produção Gráfica

ASSINATURA TRIMESTRAL Cr$ 5.300 00
JORNAL DO DIA Cr$ Boioo
JORNAL ATRASADO Cr$ 100 00
JORNAL DO ANO ANTERIOR Cr$ 150'00
PUBLICAÇÃO POR LINHA . . . Cr$ 100 00
PUBLICAÇÃO MÍNIMA. :.. C r$2 100'00

Chefe da Seção de Registro e Alterações Financeiras DNI.2 01
Chefe da Seção de' Protocolo DNI.2 01
Chefe do Setor de Almoxarifado 0NI.3 01

SU3 TOTAL (A) 08

INSTITJTO DR. JOSfi FROTA Diretor gxecutivo DNS.2 01
Chefe do Serviço <íe Manutenção de Prédiõs DNI.l 01

* Chefe do Serviço de Manutenção de Equipamentos DNI.l o ^
Chefe de Equipe de Plantão. DNI.l 32
Chefe do Centro Cirúrgico DNI.2 01
Chefe do Centro de Material Cirúrgico . "NI. 2 01
Chefe do Centro de Recuperação DNI.2 -01
Chefe da Seção de Cirurgia Traumato-Ortopédica DNI.2 01
Chefe da Seção de Anestesiologia e Gasoterapia DNI.2 01 •
Chefe da Seção de Neurocirurgia DNI.2 01
Chefe da Seção^ de Cirurgia Torãcico-Vascular DNI.2 01
Chefe da Seção de Cirurgia Plástica DNI.2 01
Chefe da Seção de Pronto Atendimento DNI.2 01

NSTITÜTO DR. JOSÉ FROTA - IJF Chefe da Seção de Protocolo DNI.2 Õl
Chefe da Seção de Observação DNI.2 01
Chefe da Seção de Antiveneno DNI.2 01
Chefe do Laboratório DNI.2 01

• Chefe da Seção de Endoscopia DNI.2 01
Chefe da Seção de Raio X DN1.2 01
Chefe da Seção de Ultrasonograf-ia DNr.2 01
Chefe da Seção de Atividades Au.xiliares DNI. 2 01
Chefe da Rouparia DNI.2 01
Chefe da Farmácia DNI. 2 01
Chefe da Seção de.Enfermagem DNI. 2 04
Encarregado de Atividades Administrativas DNI. 2 04
Chefe da Seção de Assistência Social DNr.2 04
Chefe da Seção de Fisioterapia " ^ DNI. 2 04
Chefe da Seção de Nutrição ' - DNT.2 04
( Chefe da Seção Administrativa DNI. 2
1 Chefe do Almoxarifado DNI.3 01
( Chefe do Arquivo Médico DNI. 3 01

* . - -

gUIMTA-FEIRA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 DE JANEIRO DE 1991 Pag.-03

ANEXO rt A QUE SE REFERS O ABTIGO 6<3 DA LEI N̂ J DS DS A'>TJA>U> DE 19 <11

OENCMINAÇAO, SIMBOLOGIA, E QU-VITIFICAÇÃO DE CARGOS COMISSION.XDOS EXTINTOS POR CRCAOS/ENTIDADES

fl.

ÔRGAO/ENTIDADE DENOMINAÇÃO SLMBOLO QUAÍ1TIDÍJ3S
Chefe do Bloco Cirúrgico DNr.3 04
Chefe do Laboratório DHI.3 04

IMSTIIÜTO DS. J0S2 FROTA -• IJF Chefe do Setor da Atividades Auxiliares DNI.3 04
Chefe da. Roupacia DNI.3 . 04
Chefe da Farmácia DNI.3 04

SUB TOTAL (B) 112

TOTAL GERAL (A+B) 120

(REPUBLICADA POR IHCORRBCXOI

ATO 19 0263/91 - O PKEFEITO MDNICIFAL BE TORTALEZA.
no uso de suas atribuições legais, BESOLVE, designar em subs-
tituição, dc acordo COB O artigo 98 e 101, S 39, dc ESTATUTO
DOS ramaUUOS FOBLICOS DO lamiCiPIO. aprovado pela Lei nS
3174, de 31 de dezeabro de 196S, com nova redação dada (tela
L«1 nS 4058, de 02 de outubro de 1972, alterada pelo artigo
6S da U 1 n2 4750, de 28.09.76, DACMAS HDHK FDIEXTEL, matrí-
cula nS 25.469, para responder pela função gratificada de
Chefe do Serviço de Supervisão e Operações, símbolo DNI.l,
integrante da estrutura administrativa da Secretaria dos
Transportes • Serviços Urbanos do Município, no impedimento
temporário de ISLIA CORDKIBO, que se encontra em gozo de sua
licença-prêsdo, a partir de 12.12.90 a 13.03.91^ GABIUETE DO
m m t o DE raXALEZA. em 16 de janeiro de Í991. Juracl Vieira

MagilhãoB - FKEFEITO DE FOBTALEZA. João Alves de Helo -
S B O R i U O DE ADMmSTBACÂO.

*** ***

ALO AS 0264/91 - 0 PREFEITO MONICIPAL DE FORTALEZA,
ao uso dc suas atribuições legais, RESOLVE, nomear em substi-
tuição, de acordo com o artigo 43, parágrafo único, do ESTA-
TOTO DOS SERVIDORES DO KnnctPIO DE FORTALEZA, aprovado pela
U i n2 6794 {le 27.12i90, publicada no DOM n9 9526 - Suplemen-
to de 02 .01 .91 , ánCHIA MACIEL REGIAHA DOS SAITTOS. matrícula
ní 23773, para responder pelo expediente da Chefe do Posto de
Saúde Luiz Costa, símbolo DAS-3, integrante da estrutura ad-
ministrativa da Secretaria da Saúde do Município, no impedi-
•eoto tc^mrário de seu titular MARIA DO SOCORRO MELO BESER-
RA, qu« se encontra em gozo de férias, a partir de 02.01 a
01 .02 .91 . c u m i s DO PREFEITO MONICIPAL DE FORTALEZA, em 16
de janeiro de 1991. Juracl Vieira de Magalhães - PREFEITO DE
raXALIZA. João Alma dc Mslo - SECRETÁRIO DE ADKEHISTRACÍO.

* M Á** M M
AIO n 0Z6S/91 - 0 PREFEITO MDHICIPAL DE FIHITALEZA.

ao uao dc suas latrlbulcões legais, RESOLVE, nomear em substi-
tuição. de acorilo com o artigo 43, parágrafo único, do ESTA-
mo DOS s n v n w u s DO w n c l p i o DE FOUTÍLEZA, aprovado pela
U i n8 6794 de 27.12.90, publicada no DOM n2 9526 - Suplemen-
to d* 02.01.91, MARIA CTUSTUIA LUSTOSA FARIAS, matrícula nQ
22.170, para responder pelo expediente da Chefe do Posto de
Saúde Fllgualras Lima, símbolo DAS-3, integrante da estrutura
idalnlstrativa da Secretaria da Saúde do Município, no impe-
dlacnto tcqwrárlo de seu titular SMGIÍA MARIA GALENA RODRI-
flon LUA, que se encontra de férias a partir de 02.01.91 a
Ul.02.91. eABDOTE DO PREFEITO MDHICIPAL DE FORTALEZA, em 16
da Janeiro dc 1991. Juraci Vieira de Magalhães - PREFEITO DE
fOBâUZA. João Alvaa da Melo - SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO.

AIO R 0266/91 - O PREFEITO MDHICIPAL DE FORTALEZA,
no uao dc suas atribuições legais, RESOLVE, nomear em subsl-
tulcSo. de acordo com o artigo 43, parágrafo único, do ESTA-
m o 008 SnVIOOKES DO MDHICIPIO DE FORTALEZA, aprovado pela
U I nS 6794 de 27.12.90, publicada no DOM n° 9526 - Suplemen-
tar dc 02.01.91, MARIA HELEHA SAMPAIO, matrícula nS 21.565k
para responder pelo expediente da Chefe do Serviço de Regis-
tro Financeiro, sí^olo DNl-1, Integrante da estrutura admi-
nistrativa da Secretaria de Finanças do Município, no Impedl-
•SDto teiqwrírlo de seu titular MAFALDA HITZSCHRY PIRES, que
•e cncontra ca fcriaa, a partir de 17.12.90 a 15.01.91. CABI-
w m DO M N I T D WHICIPAL DE FORTALEZA, em 16 de janeiro de
1991. Jnacl Vieira dc Magalhães - PREFEITO DE FORTALEZA.
~ I A IVM 4A Melo - SECRETARIO DE ADMIHISTRACLO.

AXO M 0267/91 - O PREFEITO MDHICIPAL DE P O R T A I ^ ,
OQ uao dc suas atribuições legais, RESOLVE nomear em substi-
tuição.' de acordo co» 6 artigo 43. parágrafo único, do ESTA-
TNN SOS SAVUMJTLS no MNCÍPIO DE FWTALEZA. aprovado pela
Lcl nS 679* dc 27.12.90. publicada no DOM n® 9526 - Suplemen-

to de 02.01.91. FUÍVIO LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nS 15.816.
para responder pelo expediente da Coordenadorla da Assessoria
de Planejamento e Coordenação Sistêmico, símbolo DAS.1, inte-
grante da estrutura administrativa da Secretaria de Finanças
do Município, no impedimento temporário de seu titular MARIA
GORETTE MACEDO FIGUEIREDO, que^se encontra em gozo de férias,
a partir de 07.01.91. GABORE DO PREFEITO MDHICIPAL DE FOR-
TALEZA, em 16 de Janeiro de 1991. Juracl Vieira de Magalhães
- PREFEITO DE FORTALEZA. João Alves de Melo - SECRETARIO DE
ADMOaSTRACÍO.

M M **•
ATO HS 0269/91 - O PREFEITO MDHICIPAL DE FORTALEZA,

no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que cons-
ta no Processo nS 14779/89 de 27.12.89, RESOLVE RETIFICAR, o
ato datado de 14.04.83 e publicado no DOM N9 7650 de
27.05.83, que aposentou SEBASTIAO FRAHCO BATMA, matriculado
com o n2 2364, ocupante do cargo de Procurador Patrimonial
ref. IV, EP. 13, lotado na Procuradoria Geral do Município,
com os proventos mensais de Cr$ 49.221,70 (quarenta e nove
mil, duzentos e vinte e um cruzeiros e setenta centavos) sen-
do Cr$ 16.973,00 (dezesseis mil, novecentos e setenta e três
cruzeiros) correspondente aos vencimentos Integral do cargo
que ocupava, acrescido da gratificação qüinqüenal de 35Z, na
quantia de Cr$ 5.940,55 (cinco mil, novecentos e quarenta
cruzeiros e cinqüenta e cinco centavos), mais a gratificação
de exercício no percentual de 100%, na quantia de Cr$
16.973,00 (dezesseis mil, novecentos e setenta e-três cruzei-
ros), mais a gratificação qüinqüenal calculada sobre o exer-
cício no percentual de 35%, na quantia de Cr$ 5.940;55 (cinco
mil, novecentos e quarenta cruzeiros e cinqüenta e cinco cen-
tavos) e mais Cr$ 3.394,60 (três mil, trezentos e noventa e
quatro cruzeiros « sessenta centavos) referente a gratifica-
ção de Nível Universitário no percentual de 20% para SEBAS-
TIÃO FRAHCO BA'niA, matrícula com o n2 2364, ocupante do cargo
de Procurador Patrimonial ref. EP.15, lotado na Procuradoria
Geral do Município, com os proventos mensais de Cr$' 51.617,10
(cinqüenta e um mil, seiscentos e dezessete cruzeiros e dez
centavos) sendo Cr$ 17.799,00 (dezessete mil, setecentos e
noventa e nove cruzeiros) correspondente ao vencimento inte-
gral do cargo que ocupava, acrescido da gratificação qüinqüe-
nal de 35%, na quantia de Cr$ 6.229,65 (seis mil, duzentos e
vinte e nove cruzeiros e sessenta e cinco centavos), mais a
gratificação de exercício no percentual de 100%, na quantia
de Cr$ 17.799,00 (dezessete mil, setecentos e noventa e nove
cruzeiros), mais a gratificação qüinqüenal calculada sobre o
exercício no percentual de 35% na quantia de Cr$ 6.229,65
(seis mil, duzentos e vinte e nove cruzeiros e sessenta e
cinco centavos) e mais Cr$ 3.559,80 (três mil, quinhentos e
cinqüenta e nove cruzeiros e oitenta centavos) referente a
gratificação de Nível Universitário no percentual de 20%. PA-
ÇO DA PREFEITURA MDHICIPAL DE FORTALEZA, em 16 de janeiro de
1991. Juracl Vieira de llagalhães - PREFEITO DE FORTALEZA.

ATO HO 0270/91 - O PREFEITO MIMICIPAL DE FIKTALEZA.
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE nomear em substi-
tuição, de acordo com ó artigo 43, parágrafo único, do ESTA-
TUTO DOS SERVIDORES DO MUHICÍPIO DE FORTALEZA, aprovado pela
Lei n2 6794 de 27.12.90, publicada no DOM n2 9526 - Suplemen-
to de 02.01.91, VIBGIHIA MARIA CARVALHO FREITAS, matrícula n2
32.386, para responder -pelo eisEsálente Ja- Chefio da—Cidade
de Pessoal, símbolo "DAS.3i integrante da estrutura adminis-
trativa da Secretaria da Educação do Município, nó impe-
dimento temporário de seu Litular JORGE ALBERTO MACEDO NAXQ6.
que se encontra em gozo de férias a partir de 03.12.90' a
01.01.91. GABIHETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE F(HtTALEZA, em 16
de Janeiro de 1991. Juracl Vieira de Magalhães - PREFEITO M
FORTALEZA. João Alves de Helo - SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO.